
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

349 / 2021 del 18/10/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL TESTO DELLA CONVENZIONE TRA AREU E ASST GRANDE 
OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA PER LA MESSA A DISPOSIZIONE E FORNITURA DI 
MATERIALE SANITARIO OLTRE ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SANITARI PER IL TRENO 
SANITARIO OGGETTO DI VIGENTE ACCORDO TRA AREU - DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE E TRENITALIA SPA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL TESTO DELLA CONVENZIONE TRA AREU E ASST GRANDE 
OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA PER LA MESSA A DISPOSIZIONE E FORNITURA DI 
MATERIALE SANITARIO OLTRE ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SANITARI PER IL TRENO 
SANITARIO OGGETTO DI VIGENTE ACCORDO TRA AREU - DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE E TRENITALIA SPA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 618/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. istituito dalla L.R. n. 33 del 30.12.2009 “Testo Unico 
delle leggi regionali in materia di sanità” come modificata dalla L.R. n. 22 del 10.12.2019, 
e attivata dalla DGR 2701 del 23.12.2019 e dalla DGR 4078/2020 con il compito di 
implementare e rendere omogeneo nel territorio regionale il soccorso sanitario di 
emergenza urgenza extraospedaliera, nonché di coordinare le attività trasfusionali ed il 
trasporto di équipe di trapianto, persone ed organi, unitamente alla gestione del servizio 
di “Numero Unico Emergenza 112” e, infine, del numero unico nazionale 116.117 per 
l’accesso ai servizi di cure mediche non urgenti e altri servizi sanitari, la cui attivazione 
concorre alla gestione della domanda assistenziale a bassa intensità/priorità (Centrale 
Operativa Integrata - ex Centrale Operativa Continuità Assistenziale-CO.CA.); 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 398 del 23 dicembre 2020 è stata approvata la 
Convenzione tra AREU, Dipartimento della Protezione civile e Trenitalia S.p.A. per 
l’allestimento, l’attivazione e la gestione del Treno sanitario con attivazione di postazioni 
di terapia intensiva da utilizzare per attività correlate all’emergenza COVID–19 e 
nell’ambito di ulteriori eventi emergenziali anche internazionali, a titolo esemplificativo e 
non esaustivo MEDEVAC e PMA; 

DATO ATTO che AREU è il soggetto responsabile dell’allestimento e della gestione della 
parte sanitaria del Treno; 

VISTO che la ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda è logisticamente il 
soggetto che può garantire la messa a disposizione di quanto necessario per assicurare 
l’allestimento del Treno nei tempi previsti dalla Convenzione e che l’ASST si è resa 
disponibile a collaborare con AREU per garantire alcune attività connesse all’operatività 
del Treno, quali ad esempio la fornitura di materiale sanitario, di farmaci, il servizio di 
smaltimento dei rifiuti speciali; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art.3 del D.Lgs.n.502/1992 e s.m.i.; 
 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo della convenzione, allegata quale parte integrante e 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

sostanziale del presente provvedimento autorizzandone la sottoscrizione, tra AREU e 
ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda di Milano avente a oggetto la 
messa a disposizione di beni e servizi necessari al supporto, al funzionamento e 
all’allestimento del Treno sanitario; 

2. di dare atto che gli oneri economici correlati alla convenzione in oggetto sono 
quantificati come al seguente punto 3 per la messa a disposizione del materiale e 
dei servizi necessari al primo allestimento del Treno sanitario e successivamente 
preventivati in circa Euro 60.000 annui, IVA compresa, a rimborso secondo gli 
eventuali consumi nel caso di utilizzo del Treno stesso, oneri che saranno 
contabilizzati all’atto dell’addebito dei consumi nei competenti bilanci e sui corretti 
conti di costo; 

3. di prendere atto che per l’anno 2020 gli importi sono già stati contabilizzati in fase di 
approvazione del bilancio economico al conto n. 30.20.1255 per un totale di Euro 
57.963,45 IVA compresa, per gli importi nel dettaglio come di seguito indicati: 

 Euro 29.414,00 più IVA Euro 2.941,41 per farmaci per complessivi Euro 32.355,41; 

 Euro 16.243,05 più IVA Euro 3.573,47 per materiali diversi per complessivi Euro 
19.816,52; 

 Euro 4.347,00 più IVA per 956,34 per noleggio materiale per complessivi Euro 
5.303,34;  

 Euro 443,80 più IVA per 44,38 per soluzioni fisiologiche e glucosio per complessivi 
Euro 488,18; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente SC Affari Generali e 
Legali di AREU; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi come da delega acquisita agli 
atti dell'Azienda Albonico Andrea 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 

Pagina 1 di 4

CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE 

NELLA GESTIONE DEL TRENO SANITARIO  

TRA 

AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (di seguito per brevità AREU), 

con sede in Milano Via Alfredo Campanini n. 6, C.F./P.IVA11513540960, in 

atto rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, legale rappresentante pro 

tempore, nella sua qualità di Direttore Generale 

E 

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA (di seguito per brevità 

ASST) con sede in Milano Piazza Ospedale Maggiore n. 3, C.F./P.IVA 

09315660960 in atto rappresentata dal Dott. Marco Bosio, legale 

rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale. 

PREMESSO CHE 

 con accordo convenzionale sottoscritto tra il Gruppo ferrovie, il 

Dipartimento della protezione civile e AREU è stato disciplinato 

l’allestimento, l’attivazione e la gestione tecnico amministrativa del c.d. 

Treno Sanitario per assicurare l'assistenza sanitaria nel trasporto di malati e 

feriti sull’intero territorio nazionale ed europeo nel contesto della pandemia 

da COVID-19 e nell’ambito di ulteriori eventi emergenziali, anche 

internazionali, quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, MEDEVAC 

(MEDical EVACuation) e come  Posto Medico Avanzato direttamente 

presso l’area colpita dall’emergenza; 

 in tale contesto, per garantire l’assistenza sanitaria a tutti i possibili utenti 

del treno sanitario AREU intende perfezionare un accordo di collaborazione 

per garantire l’organizzazione e il funzionamento del treno e assicurare 

Atto sottoscritto con firma 
digitale ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 15, comma 2-bis 
della Legge n. 241/1990.

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 

Pagina 2 di 4

l’erogazione di prestazioni sanitarie a favore degli interessati; 

 che la ASST Niguarda si è resa disponibile a collaborare con AREU al fine 

di permettere la realizzazione della predetta convenzione. 

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 Oggetto 

AREU e ASST Niguarda convengono e stabiliscono, con la presente 

convenzione, di collaborare per garantire: 

a) il necessario approvvigionamento di materiale sanitario di consumo 

(farmaci, ossigeno, presidi medico chirurgici, dispositivi medici con CDN 

e altro materiale sanitario);  

b) il godimento di beni sanitari di terzi; 

c) il necessario approvvigionamento di  cancelleria e stampati; 

d) il necessario approvvigionamento di  altro materiale economale; 

e) la gestione dei rifiuti sanitari speciali a rischio infettivo prodotti nel corso 

dell’attività sanitaria gestita da AREU all’interno del treno sanitario. 

Art. 3 Condizioni economiche 

AREU, a conclusione degli interventi, a seguito della presentazione di 

idonea e specifica rendicontazione da parte dell’ASST da produrre entro i 

sei mesi successivi, riconoscerà alla stessa tutti i costi effettivamente 

sostenuti di cui al precedente Art. 2, entro 60 gg dall’emissione della 

relativa fattura. 

Le spese di cui alla presente convenzione alla data di sottoscrizione sono 

preventivate in complessivi 60.000,00 (euro sessantamila) comprensivi di 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

Pagina 3 di 4

messa a disposizione entro le 12 ore dalla richiesta oltre al rimborso a 

consumo: 

 dei farmaci, ossigeno, dei dispositivi medici e di altro materiale 

sanitario; 

 per lo smaltimento dei rifiuti sanitari speciali. 

eventuali costi emergenti e non preventivati nella presente convenzione 

saranno preventivamente valutati congiuntamente dalle Parti. 

La documentazione giustificativa delle spese rendicontate dovrà essere 

conservata agli atti a cura dell’ASST nel caso in cui altri soggetti deputati al 

controllo, la richiedessero. 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario connessi 

con l’espletamento dell’attività in parola intercorreranno esclusivamente 

tra le amministrazioni di AREU e Niguarda. 

Art. 4 Durata 

La presente convenzione decorre dal giorno della sottoscrizione e avrà 

validità fino al 03 ottobre 2023 con esclusione del tacito rinnovo. 

Stante la strategicità e l’importanza a favore della salute pubblica della 

convenzione in parola le Parti rinunciano espressamente all’esercizio il diritto 

di recesso dal contratto. 

Art. 5 Copertura Assicurativa 

ASST provvederà a fornire idonee garanzie per danni arrecati a terzi 

connessi dall’esecuzione delle prestazioni oggetto della presente 

convenzione. 

Art. 6 Imposte e oneri 

Le imposte e gli oneri similari per eventuali registrazioni, se dovuti, sono a 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 

Pagina 4 di 4

carico di ciascuna delle Parti. 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, come disposto 

dall’art. 5 del DPR n. 131/86. 

Art. 7 Controversie 

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione del 

presente accordo, le parti tenteranno la composizione della stessa in via 

stragiudiziale. Fallito il predetto tentativo, le parti devolveranno la 

controversia all’autorità giudiziaria, eleggendo a tal fine la competenza 

esclusiva del Foro di Milano. 

Art. 8 Piano di prevenzione della corruzione e Codice di 

comportamento  

Le Parti con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al 

reciproco rispetto dei documenti, Piano di prevenzione della corruzione e 

Codice di comportamento (tutti visibili e consultabili sui rispettivi siti internet), 

le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni del 

presente accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale 

risoluzione del rapporto. 

Art. 9 Trattamento dei dati personali  

Le parti, in caso di trattamento di dati personali relativi al presente 

contratto, garantiscono il rispetto della normativa a tutela della privacy ai 

sensi del GPDR n. 2016/679 e D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.. 

Letto, approvato e sottoscritto, a far data dall’ultima sottoscrizione. 

AREU rappresentata dal Direttore Generale p.t. Dott. Alberto Zoli 

ASST rappresentata dal Direttore Generale p.t. Dott. Marco Bosio

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


